ficum — hoc enim Salomonis nomen interpretatur — in quo cognosceret completa omnia, quae ibi dicuntur, longe remotissima ab illo homine Salomone rege Israhel. illum itidem psalmum, ubi deus unctus a deo dicitur et utique Christus ipsa unctione declaratur idemque Christus deus apertissime ^{5.} ostenditur. cum deus unctus insinuatur, si considerare uellet, quae ibi de Christo, quae de ipsa ecclesia dicta sunt, quae ibi quidem praedicta legeret, in orbe autem terrarum inpleta conspiceret, uideret quoque ipsa simulacula gentium per Christi nomen sic perire de orbe terrarum idque ipsum a prophetis ^{10.} praedictum esse disceret, audiret Hieremiam dicentem: sic dicetis illis: dii, qui caelum et terram non fecerunt, pereant a terra et de sub caelo. item alio loco cum eundem prophetam dicentem audiret: domine, fortitudo mea et adiutorium meum et refugium meum in die ^{15.} malorum, ad te gentes uenient ab extremo terrae et dicent: quam falsa possederunt patres nostri simulacula, et non est in eis utilitas! sic faciet homo deos et ipsi non sunt dii. propterea ecce ego ostendam illis in tempore illo; manum meam ostendam illis et ^{20.} scient uirtutem meam, quoniam ego dominus. haec audiens de scriptura prophetica et cernens in uniuersa terra quid dicam. quemadmodum moueretur ad fidem, quando et hoc rebus ipsis probamus, cum per prophetiam ante tempora conscriptam et his temporibus inpletam corda fidelium sic ^{25.} firmari cognoscimus?

8. Iam uero ne hominem, sicut magni quidam homines fuerunt. Christum putaret. idem propheta hoc illi de cogita-

6 cf. Ps. 44, 8 11 Hierem. 10, 11 14 Hierem. 16, 19 sqq.

1 in quo] homo *S^t* 6 conderare *L¹* 7 ecclesia *C* quae (exp. m.
 2) *L* 8 orbem *L* 12 illis] filiis *L* 13 pereant (ant m. 2 retract.) *L*
 cum (exp. m. 2) *L* 14 dicentem (entem retract. m. 2) *L* 15 alt. meum
om. C 18 sic] si *PMB* 21 scient *om. C* et uirtutem *PL^{1b}*
 23 quemadmodum *L* et hoc post ipsis in *C* 24 per *om. b* pro-
 phetia—conscripta *b* 25 impletā (~ add. m. 2) *L* impleta *SMG*
 28 cognitione *LCMG*

tione excuteret. ibi enim sequitur et dicit: maledictus homo, qui spem habet in homine et firmat carnem brachii sui et a domino discedit cor eius; et erit sicut tamarix, quae in deserto est; non uidebit, cum 5 uenient bona, et habitabit inter iniquos in terra deserta, in terra salsa, quae non inhabitabitur et: benedictus homo, qui confidit in domino, et erit dominus spes eius, eritque tamquam lignum fructiferum secus aquam, et in humore mittet radices suas; non timebit 10 cum uenerit aestus. et erunt in eo propagines nemorosae; in anno siccitatis non timebit et non deficiet faciendo fructum. hic certe cum maledictum diceret eum, qui spem ponit in homine, eamque maledictionem propheticis similitudinibus explicaret, et benedictum, qui in domino considereret eamque benedictionem congruis itidem similitudinibus texeret: turbaretur fortasse ille, quomodo ei. ne spem suam in homine poneret, deum Christum adnuntiaremus, et rursum eum non ex propria natura, sed ex nostra mortalitate suscepta hominem diceremus. sic enim quidam deum credendo Christum 15 et hominem negando errauerunt; et rursus quidam hominem putando et deum negando aut contempserunt aut in homine spem suam ponentes in illud maledictum inciderunt. hic ergo iste gentilis si turbaretur, et diceret contra fidem nostram istum prophetam locutum fuisse, quia nos secundum apostolicam doctrinam non tantummodo deum Christum diceremus, ut in eo spes securissime ponatur, sed etiam mediatorem dei 20 et hominum hominem Iesum Christum, istum autem deum

1 Hierem. 17, 5 sqq. 27 cf. I Tim. 2, 5

1 ibi—dicit (*in mg. m. 1*) *C* 2 in homine (*in marg. m. 2*) *C*
 4 tr̄amarix *L* tramarix *PSC²MG²b* &non (& s. l. add. m. 2) *L*
 5 habitauit *L¹* 6 inhabitabitur (bita s. l.) *C* 7 confid& *L* 9 hu-
 mero *L¹P¹* umero *SG* ad humorē (*in ras.*) *M* 13 (et 21) hominem *L*
 15 congrui sitidem *C* 17 hominem *Lb* poneret in homine *C*
 rursus *CL²* 23 et om. *C* 26 spes (s. l.) *S* 27 iesum om. *M*
 christum *S*: istum *PG* istūm (erp. m. 2) *L* iustum *b*, om. *CM*

tantum dixisse, de natura uero humana nullam fecisse mentionem: ibidem eiusdem prophetae uocem audiret se admonentis et corrigentis: graue cor per omnia, et homo est, et quis agnoscat eum? ideo quippe homo, ut graues corde per formam serui ex fide sanarentur et eum agnoscerent 5 deum, qui propter eos factus est homo. ne in homine spes eorum esset, sed in homine deo. et tamen, graue cor per omnia, et homo est formam serui accipiens. et quis agnoscit eum? qui cum in forma dei esset, non rapi-
nam arbitratus est esse aequalis deo. et homo est, 10 quia uerbum caro factum est et habitauit in nobis. et quis agnoscit eum? quia in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum. et uere graue cor per omnia; nam et in discipulis eius ipsum graue cor fuit, cum eis dicebat; tanto tempore uobiscum 15 sum et non cognouistis me? quid est enim „tanto tempore uobiscum sum“ nisi quod hic dicitur: et homo est? quid est autem aliud „et non cognouistis me?“ nisi quod hic dicitur: et quis agnoscit eum? quem, nisi eum, qui dicit: qui me uidit, uidit et patrem? ut spes nostra non 20 sit in homine propter illud per prophetam edictum maledictum, sed sit in homine deo, id est in filio dei saluatore Iesu Christo, mediatore dei et hominum; et quo pater maior est propter formam serui, et qui patri aequalis est propter formam dei. 25

9. Dicit et Esaias: humiliabitur et cadet contumelia hominum et exaltabitur dominus solus in illa die; et

3 Hier. 17, 5 sqq. 7 Phil. 2, 6 sq. 10 Ioh. 1, 14 . 1
14 Ioh. 14, 9 26 Es. 2, 17 sqq.

1 tantum *om.* *S* mentionē (\sim add. m. 2) *L* 2 amnonentis *L*
3 graue (g in ras.) *C* 4 agnosc& *L*¹ 5 agnoscerent (sec. n s. l.) *L*
9 qui] et qui *L*¹ et quia *L*² rapina *L* 10 esse aequalis (in ras.) *L*
12 agnoscat *Cb* 16 sum (s. l. m. 1) *C* quid enim est *b* 17 et
homo—dicitur (*infra in marg.*) *S* 18 aliud] illud *CSG* 20 uidet (*bis*) *b*
21 aedictum *P* dictum *L* editum *C* maledictum *om.* *LM* 23 media-
tore (m er.) *S* mediatorem *G* 26 isaias *C* 27 \overline{dns}] *ds b*

manibus fabricata omnia abscondent in speluncis et in scissuris petrarum et in cauernis terrae a facie timoris domini et a maiestate uirtutis eius, cum surrexerit confringere terram. illa enim die proicet homo abominationes aureas et argenteas, quas fecerunt, ut adorarent superuacanea et noxia. et forte iste gentilis, quem catechizamus, quem dixit Faustus cum risu dicturum: „non credo prophetis Hebraeis,“ aliqua manu fabricata idola abscondit in spelunca aut in scissura petrae aut in cauerna terrae aut aliquem amicum suum scit hoc fecisse aut in ciuitate uel in fundo sue scit factum esse a facie timoris domini, qui per reges terrae secundum eandem prophetiam iam sibi seruientes seque adorantes seuerissimis legibus terram confringit, id est terreni cordis frangit audaciam. quomodo ergo dicat „non credo prophetis Hebraeis,“ cum et in se ipso completum forte cognoscat, quod olim praedictum est a prophetis Hebraeis?

10. Magis uerendum erat, ne tanta rerum euidentia circumfusus fortasse diceret, posteaquam ista per mundum fieri coeperunt, christianos has litteras composuisse, ut ante diuinatus praedicta putarentur, ne quasi temere humanitus facta contemnerentur. hoc uerendum est, nisi esset late sparsus lateque notus populus Iudeorum, Cain ille signo accepto, ne ab aliquo interficiatur, et ille Cham seruus fratrum suorum portando libros, quibus illi erudiantur, ipse oneretur. per eorum quippe codices probamus non a nobis tamquam de

23 cf. Gen. 4, 15 24 cf. Gen. 11, 25

2 in *ante* cauernis *s. l. m. 1 L* 4 *exsurrexit* (ex *s. l. m. 1) C* 5 abominationes *S abominationes GCM²* que *L¹*
C que b 7 catecizamus *S²L¹M¹CG²* catecizamus *S¹L²M²G¹*
8 (et 15, 17) hebreis C 13 seuerissimis (se *s. l. m. 1) L* uerissimis *SMG* uerissimilis *Pb* 14 audatiam *C* 18 uenerandum *C*
20 ceperunt C christianos (*s. l. a m. 2) S* literas *C* 22 contempnerentur (*ult. n s. l.) C* contempnerentur *LCS* 23 iudeorum *C*
24 interficiatur C cam *S¹LCM¹G* 25 oneretur] onoretur *L¹*
honeretur C coneretur S¹G

rerum euentu commonitis ista esse conscripta, sed olim in illo regno praedicta atque seruata, nunc autem manifestata et inpleta: in quibus et ea, quae ibi minus perspicua sunt, quia in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter nos, in quos finis saeculorum obuenit, iam 5 nunc inlustrata soluuntur, et quae umbris futurarum adhuc rerum opacabantur. iam factarum luce manifestantur.

11. Forte etiam hinc se diceret permoueri, quod ipsi, in quorum libris haec inueniuntur esse praenuntiata, quae nunc cernuntur inpleta, non nobiscum tenent eiusdem euangelii 10 societatem. cum uero doceretur etiam hoc ab eisdem prophetis esse praedictum, quantum moueretur ad fidem, quis tam demens est, ut non uideat? quis tam inpudens, ut se uidere dissimulet? quis enim dubitet hoc de Iudeis fuisse prophetatum, cum Esaias dicat: agnouit bos possessorem 15 suum et asinus praesepe domini sui; Israhel autem me non cognouit et populus meus me non intellexit aut illud, quod apostolus commemorat: tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem et maxime illud: dedit illis deus spiritum 20 conpunctionis. oculos, ut non uideant, et aures, ut non audiant et non intellegant et multa huiusmodi? quod si diceret: quid ergo peccauerunt Iudei, si deus illos excaeauit, ne agnoscerent Christum? quantum possemus, inbuendo rudi homini ostenderemus ex aliis occultis peccatis deo cognitis 25 uenire iustum poenam huius caecitatis: quod non solum dixisse

4 I Cor. 10, 11 15 Es. 1, 3 18 Rom. 10, 51; Es. 65, 2
20 Rom. 11, 8; Es. 6. 10

1 esse om. C 2 praedicata S praedicata GMb predicata C 4 in illis LCSMG autem (s. l. m. 1) C 5 fines L¹M¹S¹G 6 futu-
rorum L¹b 7 oppagabantur b 8 se (s. l.) S, om. G 11 soci&itatem S
13 ut non uideat (*in ras.*) L uigeat (s. g a m. 1 d) C imprudens GCSMb
impudens (r er.) L 14 hoc] et hoc SG iudeis C 15 isaias C
16 praesepem L 17 meus om. LC 21 et om. b 23 execerauit LC
26 cecitatis L

apostolum de quibusdam: propter hoc tradidit illos deus in concupiscentiam cordis eorum uel in reprobum sensum, ut faciant, quae non conueniunt, uolentem ostendere quaedam peccata manifesta ex poena uenire quo-
 5 rundam occultorum, sed nec ipsos hoc tacuisse prophetas demonstraremus. nam. ne pergam longius, idem Hieremias eo ipso loco, ubi ait: et homo est, et quis agnoscit eum? ne quasi hoc ipso excusati essent Iudei, quia non cognouerunt — si enim cognouissent, sicut apostolus dicit, num-
 10 quam dominum gloriae crucifixissent — sequitur et ostendit occulti eorum meriti fuisse, ut non cognoscerent. ait enim: ego dominus interrogans corda et probans renes, ut dem unicuique secundum uiam eius et secundum fructum studiorum eius.

15 12. Porro si hoc gentilis ille mouteretur, cur etiam ipsi, qui appellantur christiani, in multas haereses uariasque discedunt, neque hoc a prophetis Hebraeis praetermissum esse doceremus. tamquam enim esset consequens, ut Iudeis in sua caecitate demonstratis hoc illi ueniret in mentem, quod
 20 etiam multi sub nomine christiano ab ipsa christiana societate deuarent, ipse Hieremias uelut catechizandi ordinem nobis insinuans continuo subiecit: clamauit perdix, congregauit,
 quae non peperit, faciens diuitias suas non cum iudicio. perdix enim, nimis contentiosum animal, notum est,
 25 quanta auditate ipsius contentionis currat in laqueum. non enim disputare amant haeretici, sed quoquo modo superare

1 Rom. 1, 24 . 28 7 cf. Hier. 17, 9 9 I Cor. 2, 8
 12 Hier. 17, 10

1 illis *S¹G* deus *om.* *L* 2 concupiscen//tiam (d er. et via in ras.) *S*
 concupiscendam *G* 3 conueniānt *C* 4 pena *C* quorum *S¹G*
 6 item *b* 7 agnoscat *Cb* 8 hoc quasi hoc ipso *C* 13 secun-
 dum (v sup. 9 a m. 1) *M* 16 in] ყ in *S* hereses *LC*
 18 enim *om.* *SG* esse *L¹M¹* 19 cecitate *C* 21 catecizandi *L¹*
 catezizandi *S²L²* cathezizandi (h s. l.) *M* catecizandi *CG* 23 iudicio
 (io ex oo a m. 1) *C* 25 quantū *S* contionis *L¹M* 26 heretici *LC*
 quo *L¹M* superent (ent in ras.) *M*

inpudentissima peruicacia, ut congregent, sicut hic dixit. quae non pepererunt. christianos enim, quos maxime Christi nomine seducunt, iam per ipsius Christi euangelium natos inueniunt et faciunt illos diuitias suas, non sane cum iudicio, sed cum temeritate inconsiderata. non enim intellegunt ibi esse ueram et salubrem et quodam modo germanam atque radicalem christianam societatem, unde istos separauerunt, quos ad suas diuitias congregarunt. et quia de talibus dicit apostolus: sicut enim Iamnes et Mambres restiterunt Moysi, sic et isti resistunt ueritati, homines mente corrupti, 10 reprobi circa fidem; sed ultra non proficient; dementia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit, sequitur et hic propheta et dicit de perdice, qui congregauit. quae non peperit: in dimidio dierum eius derelinquent eum et in nouissimis suis erit insipiens, 15 id est qui primo tamquam per pollicitationem et ostentationem excellentis sapientiae seducebat, erit insipiens, id est adparebit insipiens. eis quippe. quibus primo sapiens erat, tunc erit insipiens, cum adparebit, quia dementia eius nota erit omnibus.

20

13. Et tamquam ille, quem catechizamus, quaereret et diceret: quo ergo signo manifesto adhuc paruulus et nondum ualens liquidam discernere a tot erroribus ueritatem, quo manifesto indicio tenebo ecclesiam Christi, in quem iam credere tanta rerum antea praedictarum manifestatione conpellor? 25

9 II Tim. 3, 8 sq.

1 peruicatio *L¹S¹G* ut] aut *SMG* dicit *S* 2 pepererunt (alt. r s. l. a m. 2) *G* pepereunt *S¹G¹* pariunt *S²* 4 illas (a corr. ex o) *S* iuditio *C* 6 et *ante* sal. om. *C* 7 quos (s sup. d) *L* 9 mambres (m init. in ras.) *L* 13 proph&a *L¹* et (s. l. a m. 2) *L* 14 quia *S²* 15 derelinquent *LSG* derelinquent (en in ras.) *M* 16 (et 17) est (st s. l. add. m. 2) *L* pollicitationem (in ras.) *L* 17 apparebit (pare in ras.) *L* 21 catezizamus *L²S²* cathezizamus (z corr. ex c) *M* catecizamus *CL¹S²G* quereret *C* 22 manifesto iudicio tenebo ecclesiam *C* 23 discernere (in ras.) *L* a***erroribus (tot. er.; m. 2 b sup. a scr.) *L* 24 indictio *SG* ecclesiam *C* ecclesiam xpi (in ras.) *L* 25 predictarum *L*

sequitur idem propheta et tamquam motus animi eius ordinatissime excipiens docet eum ecclesiam Christi ipsam esse praedictam, quae omnibus eminet et adparet. ipsa enim est sedes gloriae. de qua dicit apostolus: templum dei sanctum est, quod estis uos. unde iste dicit: sedes autem gloriae exaltata est, sanctificatio nostra. propter hos enim motus paruorum, qui possunt seduci ab hominibus, manifestationem claritatis ecclesiae dominus quoque prouidens ait: non potest ciuitas abscondi supra montem constituta, quia utique sedes gloriae exaltata est, sanctificatio nostra, ut non audiantur illi, qui ad religionum scissuras traducunt dicentes: ecce hic est Christus. ecce illic. partes enim ostendunt dicentes: ecce hic, ecce illic. cum illa ciuitas super montem sit, quem montem. nisi eum. qui secundum prophetiam Danihelis ex paruulo lapide creuit et factus est mons magnus, ita ut inpleret uniuersam terram? nec illi audiantur, qui nomine quasi secretae et apocryphae ueritatis et hominum paucitatis dicunt: ecce in cubiculis. ecce in deserto, quia non potest abscondi ciuitas super montem constituta. quia sedes gloriae exaltata est, sanctificatio nostra.

14. Cum ergo iste gentilis his atque huiusmodi aliis testimoniis prophetarum de persecutione regum et populorum, de fide regum et populorum, de abolitione idolorum, de caecitate Iudeorum, de probatione codicum ab ipsis custodientium, de amentia haereticorum. de excellentia sanctae ecclesiae

4 I Cor. 3, 17 5 Hier. 17, 10 sqq. 8 Matth. 5, 14 16 cf.
Dan. 2, 34 sq. 18 Matth. 24, 25 sq.

1 eius om. *SG* 3 est enim *SGMb* 4 sedis *L¹S¹G* templum
enim *b* 7 admanifestationē (d. s. l. et ~ add. m. 2) *L* a manifestatiōne *Mb* manifestatione *SG* 8 praeuidens *C* dicit *b* 9 constituta] posita *S* 12 x̄ps (s. l. m. 2) *C* partes—illic (*in super. marg. m.* 2) *C* 13 super] per *SG* 14 quem] per quem *S²* 15 paruo *C* lapi-de (m. er.) *LSMG* 17 secrete *b* apocriphae *LSM* apocriphae *C* apocryphe *b* hominis *b* 19 ciuitas abscondi *C* 20 sedis *L¹* 21 gentilis iste *Gb* 22 reg*um (n. er.) *L* 24 cecitate *C* iudeorum *C* 25 hereticorum *LC* ecclesiae *C*

uerorum et germanorum christianorum ante praedicta nunc inpleta conspiceret, quid inueniret fide dignius quam illos prophetas, quibus de diuinitate Christi eligeret credere? etenim si antequam ista fierent, ingererem gentili prophetas Hebraeos, quibus ea futura crederet, quae facta nondum uideret, merito 5 fortasse diceret: quid mihi est cum istis prophetis, quos unde ueraces probem, non mihi ostenditur? cum uero tam magna et tam multa, quae praedixerunt, iam ad effectum manifestationemque perducta sunt, plane ille. si peruersus esse nolle, nec ista ullo modo contemneret, quae tanto ante et tanto 10 adparatu praeuidenda et praeuantianda commendari meruerunt, nec illos, a quibus praeuideri et praeuantiari potuerunt. nullis enim prudentius credimus uel de praeteritis, quae olim facta sunt, uel de futuris, quae nondum facta sunt, quam eis, qui nobis fidem uerborum suorum tam multis tamque magnis, 15 quae ab eis praedicta iam facta sunt. probauerunt.

15. Sibylla porro uel Sibyllae et Orpheus et nescio quis Hermes et si qui alii uates uel theologi uel sapientes uel philosophi gentium de filio dei aut de patre deo uera praedixisse seu dixisse perhibentur, ualet quidem aliquid ad 20 paganorum uanitatem reuincedam, non tamen ad istorum auctoritatem amplectendam, cum illum deum nos colere ostendimus, de quo nec illi tacere potuerunt, qui suos congenitiles populos idola et daemonia colenda partim docere ausi sunt, partim prohibere non ausi sunt. at illi sancti 25 auctores nostri eum populum, eam rempublicam, tale regnum imperante et adiuuante deo propagauerunt atque rexerunt.

1 uirorum *L⁴b* predicta *C* 4 hebreos *C* 8 dixerunt *SMG* iam defectum est manifestationeque perducta sunt. Plane *sqq.* *b* affectum *LG* 9 sint *C* 10 contempneret *CL¹* 11 prenuntianda *C* 12 a (s. l.) *S* 13 praeteritis *C* 14 uel—sunt (*in marg. add. m. 1*) *C* 15 tam] in tam *SGMb* 16 predicta *C* !7 sybylla *S* sybilla *LCM* sybillae *LCSG* orpheus *M* 18 theologi *C* 19 philosofi *SG* 20 seu] aut *b* perhibentur (rhigentur *in ras.*) *L* 22 nos (s. l. a m. 2) *S* 23 ille *SG* congenitiles (on retr. m. 2) *LS²* cumgentiles *S¹MG* secū gentiles *b* 24 demonia *C* 25 p//hibere *L* ausi n̄ sunt *b* 27 rexerunt (*in ras.*) *L*

ubi sacrilegium esset, quod istis religio fuit. itaque si qui
 illic in cultum simulacrorum et daemonum laberentur, aut
 poena plectebantur ipsis suae reipublicae legibus aut liber-
 rimo tonitru cohercebantur propheticis uocibus. unus enim ab
 5 eis colebatur deus, qui fecit caelum et terram, prophetico
 sane ritu, hoc est significatiuo futurorum, qui ritus aboleretur.
 cum illa uenissent, quae per eum significabantur esse uen-
 tura, quandoquidem ipsum regnum magnus quidam propheta
 fuit, ubi rex et sacerdos mystica significatione ungebantur;
 10 quod non ante ipsis quoque Iudaeis ignorantibus ac per hoc
 inuitis ablatum est, nisi cum uenisset ille gratia spirituali
 unctus deus prae participibus suis, ille sanctus sanctorum.
 idem uerus rex consulendo nobis et idem uerus sacerdos se
 ipsum offerendo pro nobis. quamobrem quantum distat de
 15 Christi aduentu inter praedicationem angelorum et confes-
 sionem daemoniorum, tantum inter auctoritatem prophetarum
 et curiositatem sacrilegorum.

16. His et talibus, quae nunc breuiter tangimus, tunc forte
 pro necessitate depellendi ueterosi erroris aliquanto latius
 20 disputatis et robore uberioris probationis assertis ille gentilis,
 quem nobis catechizandum Faustus proposuit. si salutem
 suam peccatis suis preeponeret, profecto moueretur ad fidem:
 qua inbutus et in ecclesiae catholicae gremio fouendus con-
 locatus consequenter etiam moneretur, quos mores tenere
 25 deberet. neque perturbaretur eorum multitudine, in quibus ea
 non inueniret, quae obseruare iuberetur, quamuis cum eo

9 cf. Deut. 18, 15; Ps. 2, 6; 109, 4; I Reg. 10, 1; Ex. 29

12 cf. Dan. 9, 24; Ps. 44, 8

2 demonum *C* daemon*um (*i er. cet. in ras.* *L*) 3 re*ipublicae *L*
 legimus *b* 4 tonitru] tollebat (llebat *in ras.*) *L* coercebantur (coer
in ras.) *LS²C* 5 celum *C* 6 aboletur *L¹* aboleret *b* 7 evm (v ex
 a) *C* 8 Magnus quidem *b* quidam (*e in a corr. m. I*) *C* 9 ungue-
 bantur *CS²M²* 12 post deus lit. sex litt. *C* 15 aduentu (*m er. uid.*) *L*
 16 demoniorum *C* tanta *S* inter om. *S* 20 rubore *G* robore (u corr.
in o) *S* asseritis *GS¹* 21 categizandum *L¹C* 22 preeponeret *L¹* 23 ec-
 clesiae *C* fouendis *L¹* collocatus fouend'* *M* 26 inueniret (*ni s. l.*) *L*

corporaliter congregarentur in ecclesiam et eadem sacramenta perciperent. sciret cum paucis hereditatem dei, cum multis autem signacula eius participanda: cum paucis communicare sanctitatem uitae et donum caritatis diffusae in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, ad quem 5 fontem interiorem nullus alienus accedit; cum multis autem sanctitatem sacramenti, quod qui manducat et babit indigne iudicium sibi manducat et babit; qui autem manducare contemnit, non habebit in se uitam et ideo non perueniet ad uitam aeternam. eosdemque paucos in comparatione multi- 10 tudinis malorum paucos dici; esse autem per se ipsos consideratos in magno numero, diffusos toto orbe terrarum, crescentes inter zizania et cum palea usque ad diem messis et uentilationis. hoc in euangelio dictum est, hoc a prophetis ante praedictum. ante enim praedictum est: sicut lilium 15 in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum; ante praedictum est: inhabitauit cum tabernaculis Cedar; cum his, qui oderant pacem, eram pacificus; ante praedictum est: signa in fronte eos, qui gemunt et maerent ob iniurias populi mei, quae fiunt in 20 medio eorum. itaque iste gentilis, quem tali adloquio firmaremus, iam factus ciuis sanctorum et domesticus dei nec iam alienus ab Israhel, sed uerus Israhelita, in quo dolus non esset, disceret etiam ista uerba ex corde simplici dicere quae subsequenter contexit idem ipse Hieremias: patientia 25

⁵ cf. Rom. 5, 5 7 cf. I Cor. 11, 20 9 cf. Ioh. 6, 54 14 cf. Matth. 13, 25 sq.; 3, 12 15 Cant. 2, 2 17 Ps. 119, 5 . 7
19 Ezech. 9, 1 23 cf. Ephes 2, 19 . 12 23 cf. Ioh. 1, 47

1 eccliam *C* ecclesia (*m. er.*) *L* 4 diffusa *M¹* diffusae *ll* *C* diffusae
(*æ ex a m. 2*) *L* 5 nobis *om. S* 7 sacramenti* (*s. er.*) *S* sacramentis *G*
8 contempnit *CSL¹* 9 habebit (be s. *l. a m. 1*) *L* 10 "uitam "aeternam *L*
eosdem *C* 12 diffuso *LCSM¹b* 14 est *om. SGMb* 15 predictum
(*bis*) *C* 17 inhabitabit *SG* 19 gement *C¹* 20 merent *LCSG*
21 iste (i corr. in e m. 1) *L* gentilis (is *ex es*) *L* taliꝝ (a exp.
m. 1) *LCS* talia *Mb* alloqui *MS¹Gb* alloquio (o fin. add. m. 1) *L*
24 discere te *SG* 25 subsecuntur *LS¹MG* subsequuntur *C*

Israhel, domine; uniuersi, qui te dereliquerunt, terren-
antur. cum enim de perdice dixisset, quae clamat et con-
gregat, quae non peperit, commendauit excellentiam ciuitatis
super montem positae, quae abscondi non potest, ut ab
5 ecclesia catholica haereticum hominem non separaret dicens:
sedes autem gloriae exaltata est, sanctificatio nostra.
deinde, quasi ueniret in mentem: quid ergo facimus de tam
multis malis, qui tanto amplius ubique permixti sunt, quanto
excellentior est Christi gloria in unitate omnium gentium?
10 subiecit statim: patientia Israhel, domine. patienter enim
ferendum est, quod ait: sinite utraque crescere usque
ad messem nec inpatientia tolerandi malos relinquantur boni,
qui proprie sunt corpus Christi, et ideo cum ipsi relinquuntur,
ille relinquitur. unde subiecit atque addidit: uniuersi, qui
15 te derelinquunt, terreantur; confundantur qui reces-
serunt in terram. terra est enim homo de se praesumens
atque alios, ut de ipso presumatur, inducens, et ideo sequitur:
euertentur, quoniam dereliquerunt fontem uitiae, do-
minum. quid enim aliud clamat perdux, nisi apud se esse et
20 a se dari fontem uitiae. ad quem congregati recedunt a Christo
Christi promissione decepti, cuius nomine iam tenebantur
inbuti? non enim quos peperit, congregat, sed ut congreget,
quos non peperit, dicit: salus, quam Christus promisit, apud
me est; ego dabo. sed uide, iste quid dicat: sana me, do-
mine, et sanabor; saluum me fac, et saluus ero. unde
25 apostolus dicit: nemo glorietur in homine, et iste sub-
iungit: quoniam gloriatio mea tu es. his modis nos

11 Matth. 13, 30 26 I Cor. 3, 21 27 Hier. 17, 13 sq.

1 derelinqr C derelinquent b 2 qui (i ex e) CL² 5 hominem
hereticum P. (ci in cv corr. a m. 1) C non (exp. m. 1) C sepa-
raret CPL¹M¹b separ& S¹G separant S² 6 exaltata (al ex el a m. 1) M
10 pacientia C pacienter LC 12 ne b inpatientia L 13 propriae S
sunt om. SG 16 presumens C 17 de ipso] in ipsos C¹ (m. rec.
superscr. de se ipso), ipso L¹S¹GM¹ 19 se (s. l. a m. 2) S 20 a (s. l.
a m. 2) S recedant Cb 22 congreg&/// C 26 dicit (a in i
.corr.) C 27 his] illis SMG nos] non S¹ nos (s a m. 1 s. n) L

instruimus hominem ex apostolica propheticaque doctrina, ut aedificetur super fundamenta apostolorum et prophetarum.

17. Faustus autem quomodo persuaderet diuinitatem Christi homini gentili, quem constituit dicentem „nec prophetis credo de Christo nec Christo de prophetis?“ an Christo crederet de se ipso dicenti, cui non crederet de aliis testificant? uere ridiculum est hoc putare. quem semel enim dignum fide non duceret, aut omnino nihil ei crederet aut potius pro aliis quam pro se ipso testificant crederet. hic forte Faustus inrisus Sibyllas homini legeret et Orpheum et ceteros eiusmodi. si quos alios gentilium reperiret de Christo aliquid praenuntiassesse? sed non faceret; eos quippe sibi incognitos fassus est dicens: sane si sunt aliqua, ut fama est. Sibyllae de Christo præsagia aut Hermetis, quem dicunt Trismegistum, aut Orphei aliorumque in gentilitate uatum. horum ergo iste litteras nesciens, quandoquidem per famam putat esse aliquos tales, non eas utique legeret illi dicenti „nec prophetis credo nec Christo.“ quid igitur faceret? an proferret Manichaeum et ex illo commendaret Christum? numquam hoc fecerunt. sed potius de Christo, cuius iam nomen ubique dulciter clarum est. Manichaeum semper commendare conati sunt, ut hoc melle scilicet uenenati sui poluli labra perungerent. cum enim Christus promiserit suis missurum se paracletum. id est consolatorem uel aduocatum, spiritum ueritatis, per hanc promissionis occasionem hunc paracletum dicentes esse Manichaeum uel in Manichaeo sub-

2 cf. Ephes. 2, 20 25 cf. Ioh. 14, 16

7 quae *G* qu*em (a er. et m add.) *S* 10 sybillas *L* orfeum *L*
horfeum M huiusmodi *Pb* 11 alium *C* ex gentilium *G**Sb* //gentilium *M* repperiret *CSML*¹ prenuntiassesse *C* 12 sedjsi *S* 13 sybillae *LC* 14 prasagia *L*¹ 15 trimagistrum *S* trimagistum *G* trimagistum *LM* trimegestum *b* horfei *L* 17 putet *LC* esse—
legeret (*in marg. m. 1 add.*) *C* 19 (et 21) manicheum *C* 23 pungerent (*corr. ex purgerent*) *S* perunguerent *C* perungverent (*v. s. l. m. 1*) *M*
enim 24 paracl&um *L*¹*M*¹ paraclitum *CM*² consolarem *C*
26 paraclitum *CS* paracletum *M*¹*L*¹ manicheum—manicheo *C*

repunt in hominum mentes ignorantes, ille a Christo promissus quando sit missus. qui autem legerunt canonicum librum, qui actus apostolorum inscribitur, uident illam Christi professionem illic rursus commemoratam et illic manifestissime 5 inpletam. sed modo quaerimus, unde illi gentili fidem faceret de Christo. puto enim neminem esse tam caecum, qui uelit dicere: Manichaeo credo, cum dicat, Christo non credo. deinde si non ridens, saltem stomachans diceret: itane Persicis libris me iubes credere, qui Hebraeis me dixisti non 10 credere? quomodo ergo capturus es, haeretice, istum hominem, nisi iam nomini Christi aliquo modo subditum inueneris, ut quia ille iam Christo credendum esse non dubitat, tamquam melius praedicanti Christum Manichaeo deceptus adquiescat? ecce est ille perdi^x congregans, quae non peperit. 15 itane eum nondum derelinquitis uos, quos congregat, et nondum uobis adparet insipiens. qui dicit Hebraeorum testimonia nobis, etiamsi uera sint, ante fidem inutilia esse. post fidem superuacula.

18. Abiciant ergo. qui crediderunt, omnes libros, per quos 20 factum est, ut crederent. nam si hoc uerum est, cur uel ipsum euangelium Christi a fidelibus legatur, non uideo. ante fidem quippe inutile cst, quia ille gentilis, quem ridentem ridendus uel potius flendus Faustus inducit, non credit Christo; post fidem autem superuacuum, si etiam ueris de Christo 25 praeconiis iam superfluo creditur, cum in eum creditum fuerit. hic forte dicetis: sed euangelium debet legere iam fidelis. ne obliuiscatur, quod credidit. sic ergo, insani, etiam prophetarum uera testimonia. ne obliuiscatur, quare crediderit: quod si oblitus fuerit, firmum apud eum non poterit esse, quod cre- 30 didit. aut proicite iam libros Manichaei, quibus testibus

5 cf. Act. 1, 8; 2, 1 sqq.

3 promissionem CS³ 5 querimus C unde fidem illi gent. fac. S
 7 manicheo CL 8 saltim LGS¹ stomachans L 9 iubet S hebreis C dixisse S¹G 10 heretice LC nomine b 14 illa S²MG
 15 relinquitis C 16 hebreorum C 17 uobis b 25 preconis C

credidistis lucem pugnasse cum tenebris, quae lux ipse deus erat, et ut posset ligare lux tenebras, prius esse lucem a tenebris deuoratam et ligatam et inquinatam et dilaniatam: quam uos manducando recreatis et soluitis et purgatis et sanatis, ut uobis merces retribuatur, ne cum illa, quae liberari non potuerit, in globo aeterno damnemini. hanc fabellam cotidie et moribus et uocibus cantatis. cur adhuc in eam quaeritis testimonia librorum, ut in rebus superfluis et conficiendis codicibus uestris aliena substantia consumatur et dei uestri ligata teneatur? incendite omnes illas membranas elegantesque tecturas decoris pellibus exquisitas, ut nec res superflua uos oneret, et deus uester inde soluatur, qui tamquam poena seruili etiam in codice ligatus tenetur. nam si possetis libros uestros uel elixatos comedere, quantum membris dei uestri beneficium praestaretis? an et si fieri posset, carnis inmunditia prohiberet paginas ab epulis uestris? inputet ergo sibi encausti munditia, quae corio inhaesit agnino. sed et hoc uos fecistis, qui tamquam primo bello uestro, id quod mundum erat in calamo, inmunditiae membranarum scribendo adfixistis, nisi quod colores contrario testimonio uos arguunt. uos enim potius ad lucem candidarum paginarum cum tenebris atramenti uenistis. nobis debetis irasci talia dicentibus. an uobis talia credentibus, ut, uelitis, nolitis, ista consequantur? nos autem et ad commemorationem fidei nostrae et ad consolationem spei nostrae et ad exhortationem caritatis nostrae libros propheticos et apostolicos legimus alterutris uocibus sibimet concinentes et ea concinentia tamquam caelesti tuba et a torpore mortalis uitiae nos excitantes et ad

1 credidisse *S¹G* 2 possit *SGLb* legare *L¹P¹GS¹* legare (eg *in ras.*) *M* 3 post inquinatam *ras.* *duor.* *uocab.* *in C* 4 absoltis *SGM* 6 globo (bo s. l. a m 1) *L* 7 cottidie *L* 8 ut (u retr. m. 2) *S* 9 aliene (sed s. e a m. 1 a) *L* 11 iecturas *SG* 12 honoret *LC¹S¹G* *oneret (h er.) *P* 13 legatus *SL¹G* 17 inhesit *L* 22 atrimenti *SG* debitiss (s. pr. i m. 1 e ser.) *C* iras irasci *G* iras (*in marg. er.*) *S* 24 fidei *C* 27 concinentes (n er.) *L* conti (ci?) nentia *C* 28 tubaè *L* torpore] corpore *CSGML¹*

palmam supernae uocationis extendentes. de libris enim propheticis quiddam cum commemorasset apostolus, sicut scriptum est: obprobria obprobrantium tibi ceciderunt super me, continuo subiungit utilitatem diuinæ lectionis: quae-
cumque enim ante scripta sunt, inquit, ut nos docere-
mur, scripta sunt, ut per patientiam et consolationem
scripturarum spem habeamus ad deum. sed contradicit
Faustus. fiat ergo illi, quod dicit Paulus: si quis uobis
euangelizauerit praeterquam quod accepistis, ana-
10 thema sit.

LIBER QUARTUS DECIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Quare Moysen non accipitis? amoris pietatisque causa, qua colimus Christum. quis enim inreli-
giosus adeo est, ut eum libenter aspiciat, qui suo maledixerit
15 patri? quapropter et nos Moysen, quamquam humanorum nulli umquam diuinorumque pepercerit blasphemando, plus tamen hinc execramur, quod Christum filium dei, qui nostræ salutis gratia pependit in ligno. diro deuotionis conuicio laces-
siuit; utrum uolens, an casu, uideris. neutro enim horum ex-
20 cusatus erit, ut commendatus debeat accipi. ait enim male-
dictum esse omnem, qui pendet in ligno. hunc ergo tu uis ut accipiam, huic ut credam, cum si diuinus fuit, constet eum scientem uolentemque maledixisse Christo; si uero nolens

3 Ps. 68, 10 4 Rom. 15, 4 8 Gal. 1, 9 21 cf. Deut. 21, 23

1 palmas *Mb* superne (add. *m. 2 s. l.*) *S* auocationis *S* 3 ob-
propria *L* opbrantium *LC* 5 ante *om.* *SG* nos (*s. l.*) *C*
doceremus *SG* 6 scripta sunt *om.* *C* pacientiam *C* 9 preterquam *C*

12 *Cap. XXVIII LPGM XXII S* 13 enim *om.* *S* inreligiosis *Pb*
14 adeo (*e s. l.*) *S* adō *PG* aspitiat *M* accipiat (*m. 2 ex* aspiciat
mut.) *L* 16 diuinorumquæ *LSG* diuinorumq' *|||* pepererit *S'*
pepercit *G'* 17 hinc] huic *b* execratur *C* 18 gratia] grā *C* causa
(add. *s. l. m. 2*) *SM, om.* *LG* dyro *SGM* diro (*i in ras. ex y*
fact.) *L* deuotationis *C* conuictio *CM* 19 tu uideris *b* 20 ut]*ut
(a er.) *LS* aut *CMG* *b* ut accipi debeat *C*

nesciensque maledixerit, constet eum non fuisse diuinum. tu ergo elige utrumuis aut Moysen prophetam non fuisse et imprudentia peccasse, ut dum aliis ex more suo maledicit, nesciens blasphemauerit et deum, aut fuisse quidem diuinum nec futura haec ignorauisse, sed inuidentem tamen nostrae ⁵ saluti, quae futura erat ex ligno, in eius auctorem maledici oris sui uenena prompsisse. et quis ergo credat hunc uidisse aut cognouisse patrem, qui sic lacerauerit filium? hunc aduentum filii potuisse praedicere, qui ascensionis eius ignorauerit exitum? ¹⁰ huc accedit, quod illud etiam considero, quam late hoc sit sparsum conuicium quamque multa comprehendat et uiolet, ut omnes etiam tangat iustos et martyres, quotquot similis passionis exitu defuncti sunt uita, ut Petrus et Andreas ac reliqui eiusdem sortis. quos nisi Moyses aut ut non propheta nescisset aut ut malignus odisset, si fuit propheta. ¹⁵ non tam crudae deuotionis contumelia lacerasset. neque enim uulgo saltem eos maledictos dicit, id est apud homines tantum sed maledictos deo. quod si ita est, unde iam benedictionis relinquetur spes uel Christo uel apostolis uel ipsis nobis, si nominis eius causa crucifigi contingat? quam denique ²⁰ imprudens erat et uacans inspiratione diuina, ut cogitare nequiuierit diuersis ex causis homines in ligno suspendi: alios quidem ob iniquum facinus, quosdam uero iustitiae causa et propter deum. idcircoque confuse omnes et sine discretione ulla sub idem coniecit maledictum, cum esset dicendum, si ei prudentia inesset ulla, non dicam diuinatio, et si adeo crux offenderat eum, ut sola excepta abdicataque esset ex

⁵ nec (c. s. l.) *L* ταῦ** (~add. m. 2) *L* 7 uenen* (a er.) *S* promissose (s. s. l.) *G* promississe *L²M¹* 8 lacerauerat *b* hunc-exitum *superscr.* m. 1 *C* 9 praedicare *SGM* 10 huic *L²* huic *M* accedit (i in e corr.) *SM* accedit *LG* 11 conuictum *CG* quamquaque *L²* compræhendat *L* 13 similes *L¹* simili *SG*, (s. eras.) *M* 15 ut (s. l. m. 1) *C* si fuit propheta *S* 16 crude *L¹S¹P¹MG* crudele *L²* crudeli *S²* deuotationis *C* 17 saltim *S¹M¹G* tantam *S¹* 18 maledictus *L¹* unde rel. ben. iam spes *S* unde ben. iam rel. spes *G* 24 confusum (s. exp. um e m. 1) *C* confuse (æ corr. in e) *L* 27 offenderat eū dūm (exp. m. 2) *L* abdicataque *S* abdicataque *G* ex om. *SG*

omni genere punitionum, maledictum esse sceleratum et in-
 piuum omnem, qui pependisset in ligno, ut esset discretio
 aliqua inter iustos et iniustos; quamquam ne sic quidem
 uera dixisset, cum latronem Christus de ligno secum introduxit
 5 in paradisum patris sui. ubi est ergo maledictus omnis,
 qui pendet in ligno? an Barabbas latro ille insignis, qui
 non solum in ligno suspensus minime est, sed etiam Iudea-
 orum rogatu emissus e carcere, magis fuit benedictus quam
 ille, qui cum Christo de cruce ascendit in caelum? quid
 10 denique? quod etiam eum maledictum uocat, qui solem adora-
 uerit aut lunam. si ergo sub gentili positus rege solem cogar
 adorare et, cum restitero maledictum hoc metuens, iubear
 crucifigi, in aliud eius incurram maledictum, quod aduersus
 eum deprompsit, qui pendet in ligno. an ipsi quidem bonis
 15 omnibus maledicere consuetum est? nos uero tanti deuotiones
 eius existimare debemus, quanti sunt stomachantium uetula-
 rum. sic enim et dei omnes pueros ac uirgines pari deuotione
 prosequitur dicens maledictum esse omnem, qui non suscita-
 uerit semen in Israhel. quod aequa conuicium principaliter
 20 quidem Iesum tangit, qui ortus et ipse, ut dicitis, ex Iudeis,
 nullam tamen inter eos seruandae posteritatis causa sobolem
 suscitauit. deinde et discipulos eius, quorum nonnullos quidem
 ab uxoribus seiunxit, quos copulatos inuenerat, quosdam uero
 et coniungi uetuit, quos deprehendit intactos. qua de re
 25 Moyeos inpunitam hanc linguam maledictorum iaculis Chri-

4 cf. Luc. 23, 43 8 cf. Matth. 27, 26 11 cf. Deut. 18, 3
 19 cf. Deut. 25, 5 sqq.

4 introduxisset S 5 paradysum S ^{sui} patris C ergo
 est SG 6 pepend& C¹ barrabbas C 7 iudeorum C 8 ro-
 gatos S¹G¹ rogatu (s er.) LM 11 aut] ac SMG solem (e corr.
 er i) SG adorare cogar b 14 deprompsit L¹ 15 deuotiones C
 deuotionis L¹MS¹G 16 extimare C stomachantium L 17 pa*ri
 (t er.) SMG, (t exp. a m. 2) L deuotione GCS¹M 19 quod
 hocque conuicio
 haę quę conuic̄tū SG aequę C 21 seruandę (, add. m. 2) L
 subolem C¹ 24 deprehendit L 25 moyeos S moyeos (y s. l.) M
 moyses eos b

stum lumen, sanctimoniam, diuina omnia petentem iure nos cognoueris execratos. an ne forte multum interesse putas inter suspensum et crucifixum — nam et hoc in praesidium uobis defensionis soletis adsumere — commentis hisce uestris Paulum audias praescribentem: Christus nos redemit de 5 maledicto legis factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: maledictus omnis, qui pendet in ligno.

2. AUGUSTINUS respondit: Pius homo Faustus dolet Christum esse maledictum a Moyse et ob hoc odit Moysen, quia diligit Christum. interim, antequam aperiam, in quam magno 10 sacramento et quam pie dictum sit: maledictus omnis, qui in ligno pependerit, istos pios homines interrogo, cur irascantur Moysi, quandoquidem maledictum eius ad Christum istorum non peruerterit. si enim Christus pependit in ligno, clavis utique adfixus est: unde etiam ipsas cicatrices post 15 resurrectionem discipulo minus credulo demonstrauit. quod si ita est, utique uulnerabile atque mortale corpus habuit, quod isti nolunt fateri. si ergo et illa uulnera et illae cicatrices falsae erant, falsum est et quod pependit in ligno. non itaque potuit ad eum illa maledictio peruenire, non est, quod suscen- 20 seant ei, a cuius ore processit. itaque si ipsi irasci se fingunt ei, qui maledixerit falsae morti Christi, quod secundum ippos dixerim: quomodo fugiendi sunt, qui non maledicunt Christum, sed quod est execrabilis, criminantur? si enim non est accipiendus, qui maledictum ingerit mortalitati, quomodo est 25 detestandus, qui fallaciam obicit ueritati? sed iam uideamus ex occasione calumniantium haereticorum. quomodo illud sacramentum fidelibus exponatur.

3. Mors hominis ex poena peccati est: unde et ipsa pec-

5 Gal. 3, 13 11 Deut. 21, 23 16 cf. Ioh. 20, 27

2 cognouerit (*s. t a m. 1 s*) *C* 3 presidium *C* 5 perscribentem *L¹*
 7 scribtum *L¹* 8 *cap. XXVIII LPSMG* 10 magna *L¹* 12 pependerit
 in ligno *SMG* 14 enim] itaque *b* 20 succenseant *L² GSM* 22 xpi
 morti *S* 24 execrauius *S* execrabilius (*b ex u*) *GM* 27 occasione *C*
 calumpniantium *C* hereticorum *C*